
 

 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 69 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Ragioneria 

Determina registrata in data 24/07/2025 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO MISURA 1.4.3 PAGOPA – COMUNI (GIUGNO 2024) – 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU – INVESTIMENTO 1.4 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE – ATTO RICOGNITIVO - CUP 
G71F25000030006. 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi:  

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 
23.04.2019 e n.198 del 29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio 
Comunale; 

 del combinato disposto degli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i.; 

 dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 01 del 02.01.2025, con il quale è stato conferito al sottoscritto 
Dirigente l'incarico di direzione dei Servizi dell'Area Economico Finanziaria;  
 
VISTE le deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo 
dell'Ente; 

PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili; 

DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, il Dirigente interessato dichiara 
l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990; 

PREMESSO che: 



 che sul sito www.padigitale2026.gov.it, sono stati pubblicati, da aprile 2022, diversi avvisi 
pubblici, destinati ai Comuni; 

 che l’attenzione alla qualità dei servizi e alla digitalizzazione, rappresentano una delle priorità di 
questa Amministrazione, quali elementi centrali di una mutua collaborazione tra Ente e cittadini; 

 che si è ritenuto opportuno partecipare, tenuto conto dei vincoli e dei limiti imposti dagli avvisi, 
tra gli altri, anche al bando relativo alla Misura 1.4.3 PagoPA; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa con l’obiettivo finale di disporre 
in media di 50 servizi per Comune; 

 che l’Ente presentava la propria candidatura al sopra citato bando sulla Piattaforma PADigitale 
2026, in data 27.02.2025, con codice identificativo della candidatura n. 110841; 

 che entro 5 giorni dall’ammissione della candidatura, così come previsto dal bando, veniva 
inserito il CUP di riferimento al progetto: G71F25000030006; 

 che con Decreto n. 125-3/2024 PNRR, veniva comunicato all’Ente che la candidatura era stata 
ammessa al finanziamento della somma di Euro 13.712,00; 

VISTA la determina n. 161 del 19.11.2019 con la quale si è affidato al Partner Tecnologico Novares SpA 
di Roma, Largo Anzani 19 il servizio per lo scambio dei flussi con il “Nodo dei Pagamenti-SPC” PagoPA; 

DATO ATTO che con determina n.36 del 18.04.2024 codesto Ente affidava alla ditta Noviservice S.r.l., 
corrente in Cagliari – Via Arno 21, in qualità di nuovo Partner Tecnologico, la gestione dei pagamenti 
elettronici PagoPA, a decorrere dal 01.02.2024, in seguito alla cessione del ramo d’azienda della Novares 
S.p.a alla Noviservice S.r.l; 

DATO ATTO che con determina n.133 del 24.12.2024 codesto Ente affidava nuovamente alla ditta 
Noviservice S.r.l., la gestione dei pagamenti elettronici PagoPA dal 01.01.2025 al 31.12.2025; 

PRESO ATTO che il Comune di Pietra Ligure ha già avviato con risorse proprie le seguenti attività 
previste nel bando PNRR a partire dal 1° aprile 2021: 

Descrizione attività Data di avvio Atto di impegno / contrattualizzazione 

Nido 25/09/2024 Det. N. 36 del 18/04/2024 

 

CONSIDERATO che il Comune di Pietra Ligure deve avviare le seguenti attività al fine di raggiungere gli 
obiettivi previsti nel bando: 

Attività da avviare 

Descrizione attività Cronoprogramma 

Alienazione beni immobili 31/12/2025 

Alienazione beni mobili 31/12/2025 



Altre imposte di Bollo 31/12/2025 

Certificati di destinazione urbanistica 31/12/2025 

Dividendi da società partecipate 31/12/2025 

Entrate da contratti assicurativi 31/12/2025 

Monetizzazione aree a standards 31/12/2025 

Proventi da messa a disposizione di parcheggi e 

ZTL 

31/12/2025 

Proventi e Concessioni spazi ed aree pubbliche 31/12/2025 

Rimborsi per produzione energia rinnovabile 31/12/2025 

Rimborso danni automezzi P.M. 31/12/2025 

Rimborso utenze 31/12/2025 

Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti 

giudiziari 

31/12/2025 

Riscatto e/o conguaglio Aree PEEP/PIP 31/12/2025 

Sanzioni Ambientali 31/12/2025 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di 
cui alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19.12.2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2025-2027, contenente gli obiettivi di gestione, in 
riferimento, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal 
D.Lgs. n. 126/2014 e dal D.M. 18.05.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP 
(Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2025-2027; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 14.01.2025, con la quale è stata assegnata ai 
Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio 
di previsione, per gli esercizi finanziari 2025 2026-2027;  

RITENUTO di procedere in tal senso; 
DETERMINA 



1. di DARE ATTO che:  

- l’Ente ha già avviato l’attività denominata “NIDO” in data 25.09.2024 in collaborazione con il Partner 
Tecnologico Noviservice S.r.l., come da affidamento disposto con determina n.36 del 18.04.2024; 

- L’Ente procederà ad avviare tutte le restanti attività oggetto della domanda di candidatura, come meglio 
specificato in premessa, entro il 31/12/2025, avvalendosi del medesimo Partner Tecnologico Noviservice 
S.r.l., già individuato con la sopra citata determina n. 36/2024 e con la successiva determina n. 133 del 
24/12/2024, con cui codesto Ente ha affidato nuovamente alla ditta Noviservice S.r.l. la gestione dei 
pagamenti elettronici PagoPA per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2025; 

- non sarà necessaria alcuna ulteriore determina di impegno di spesa nei confronti della Noviservice S.r.l., 
in quanto la determina n. 36/2024 e la determina n. 133/2024 costituiscono titolo valido ai fini contrattuali, 
non comportando oneri aggiuntivi a carico dell’Ente per l’esecuzione delle attività previste; 

2. di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

AVVERTE 

che, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui 
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 
IL DIRIGENTE 

Firmato digitalmente 
Dr. Michele TASSARA


